
Сектор газетных и журнальн. вырезок
Мосгорсправна НКС

М.сиицкя.. 2Я-Б Тел. 9в-в>

Вырезка из газеты Прииртышркая Правда

25 0,__ШЬШ935__

ГОДОВЩИНА ОБЛАСТНОГО КАЗАНСКОГО ДРАМТЕАТРА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА В0СТ0ЧН0-КАЗАКСТАНСК0ГА ОБЛИСПОЛКОМА

Заслушав информацію іудожест 
ьвяного руководителя театра т Бе 
кова о ироделаввоі работе теат 
ром ■ о дальнейших перспективы 
его раввжтвя, презвдаум отметает, 
что Бввтеатр, будучж превращен­
ным в театр областного значенія 
■а бывшего кввмуздрамкружка, ра 
бранного с 1925 года, аа первый 
год своего существованія проделал 
большую оргаивзационно-іворчес 
сую работу.

На ряду с сохранением старых 
кадров-кружковцев (Матаков, Тюре 
баев. Есевжоіов а др.) і э  учите- 
лей-Мучаллімов в журналистов, те 
атр уже проделах первую работу 
ю  выявленію творчески способных 
кадров раб ,че-колхозчой молодежи 
« пз бы вш и трамовцев (Лусия, 
Жакенев, Утемисов, Баирманов і  др) 
ІІрвглашея ряд художественно сло- 
жввшвхся аатіров ■ актрис вв 
Аіма-Атннского Баігортеатра. Прнг 
лащен ■ закреплен рлд специа- 
ластов театрально-музыкального в 
юреографвческого всвусствв (ре- 
жассер Гатаулия, жомаоватор Іа -  
мядій ■ балетмейстер Горбуяцеь)

Театр превращается в культур­
ный цеатр города, яалвж ііает  
связь с проморедтрвятжвмя ■ прв 
городнымі колховамі, давав выезд 
яые спектакля, концерты, а так­
же распространяя среди рабочих 
коллѳктввов льготные билеты в те 
атр.

За год работы театр подвллса 
на иначжтельную творческую высо­
ту. За вто время театром поставив 
«о і  освоено ряд лучших проввва 
деяій  жавккской драматургии--.М»Й 
даа“ і  „Талтачбай"— тев. Майля- 
яа, «Бек-Бетты»— тов Джквсугуро 
ва і  „Енлик Бебек*, .Айман Шол 
нав“ — т. Авѳзова.

9 и  спектакли театра пользуют­
ся васлужеяным устехом среди шн 
р о к и  кавакских вритзлей. Особе а -

но следует отметить ачмечательвыі 
успех последних двух постановок 
театра „Бек Бетты* я „А’ манШол 
пан“ . Эти спектакля свидетельству 
ют о больших творческих возмо; 
ностях театра.

Из актеров и актріс васлужвва 
ют быть отмеченными актриса Ра 
бига— Бекова, актеры: Мусия, Джа 
кенев и Атакаяов, которые уже 
аавоѳваля место в шеренге передо­
вых актеров Бавакстана.

Такой бурный рост Казахского 
национального театра в Семнпала- 
тннске является еще одним доказа 
тельством расцвета національной 
культуры, достигнутого Базакста- 
ном под руководством тов. Мареол 
на.

Исходя і і  вышеивложеннэго пре 
відвум Обліспояаома постановляет:

1 Учитывая, что облвствой ка- 
вакскнй театр уже нмеет в-е дан 
вые стать «дням н і передовых теат­
ров Республяіи, а также в целях 
даяьчейшего превращенія Семипа­
латинска в одна не культурных 
центров Казахстана, где вмоется 
«начктельное колвчество кавакских 
рабочих, учащихся я трудовая ка­
захская іятеллсгенцва, возбудить 
ходатайство перед правительством 
Бнваксгана о превращения театр» 
■в областного в государственный, 
переямеяовав в дальнейшем воІІ-І 
государственный драматическій те 
атр Еаіакстана.

2. Для улучшенія дальнейшей 
работы театра в текущем году про 
вести ремонт н перестройку сцены 
фой», зрительного зала театра в 
ар іобр есн  откидные стулья ■ маг 
кую мебель. Для втой цели отпус­
тить Каітеятру из областного бюд­
жета 50003  рублей.

3 Дал дальнейшего улучшения 
культурно бытовых условий акте­
ров и специалистов театра отаус 
т и ь  также из облбюджета 15000

рублей.
Предложить Горсовету целвком 

вакрепить аа театром дом но улице 
Брасаоармеіской (быв. Солдатсаой) 
8 6 , частично уже ввселенвыі ра­
ботниками театра.

Превидиум обращает внвманяе 
коллектива в руководства театра 
на необходимость организация кро 
потливой ■ систематической худо- 
жественво-політіческой учебы, твер 
дого зиагля основ полатвкн пар­
т ія  ■ советской власти и овходе- 
яия техаивой сценического искус­
ства.

Весь коллеітвв ѵевтра должен 
тесвойшам обрввом связаться с ши­
рокими массамв рабочая ■ колхо- 
■ов не только города, но ж всей 
области, путем организаціи гаст­
рольных выездов на крупнейшве 
предприятия, в совхозы, МТС, кол­
хозы н райовные центры.

Театр должен развернуть всю 
свою художественную творческую 
работу в соотвітстввв с требовавв 
ямн, которые пред'лвяяѳт к нему 
современный врвтеяь. В втях це­
лях театру необходимо при ус га  
аовлевіх репертуара на предстоя­
щ ій см ея, основной упор сделать 
на современные пьесы из жизни 
рабочих. колховвіков, учащихся в 
трудовой советской нвтеляігеяцні. 
При этим театр должен исаолыз- 
вать нарввве с кава кека и и пьеса­
ми ■ переводные пьесы лучшія  
драматургов Советского с>юза

Не менее важнейшей задачей те 
атра является организация своей 
художествѳнво-творческій работы 
■а дело итервацаояальяого восаи 
гаявя ш ироки трудящихся месс в 
духе .Іеняяскй Стааинсмго жнтер 
яациоваліама Для втого веобходи 
ко, чтобы вся репертуаряо-творчес 
кая рсбита театра была насыщена 
в дней больше«астск< й непримврж- 
мостя ко ісякѵм вядчм проявленія 
уклонов от леяявско-стаіанского 
■ятерячцноналвама, особенно к ве 
лякодержаввому шованваму и мест 
ному нацаонвлвіму.

Председатель Областною
Чсполнительчого Комитета 

Н У Р М У  л А М  с. Д О  В. 
Секретарь Областною

Исполнительного Комитета 
М Я ГКО В .

Областной казанский театр, 
тов. Бекову

Семипалатинскій Городской ко­
митет ВБП(б) приветствует кохлек 
г^в областного катакекиго театра 
я его руководителя т. Бекова в 
день первой годищлны театра.

Областной театр под руководст­
вом обкома В К и (б ) ,  преодолевая 
серьевиые трудности на своем пу 
гя, добялса немалых успехов в сов 
д ан и  креакого коллектива я  я вы 
ю іы в а в іі кваіифаціровавных рас 
ущах кадров ив коренного населѳ
ія.
Областной каятеатр, несмотря на 

сравнвтельно коротаай срок своей 
деятельности, сумел навоевать ог 
ромный авторітет ■ любовь тру­
дящаяся города ж области, сыграв 
крупнейшую роль в борьбе ва рост 
их кулыураого уровня. Созданіе 
а успешвая работа областного каа 
хѳатра в Семипалатинске есть яр­

Приветствие 
Обкома ВКП(б)

Областной комитет 6.іП (б) при­
ветствует коллектив рнботніков 
облястиого казахское о театра в день 
годовщины его работы

„Перясд диктатуры пролетарія 
та ■ строительства соцвалявма в 
СССР есть период расцвета нацио­
нальных культур, социалвстяческнх 
□о содержанію, национальных по 
форме1,. Эго сталнвское положе­
ние блестяще отражено на приме­
ре быстрого под'ема культурного 
строительства в Бааакстанѳ под ру 
ководствоы краевого аоматета пар 
ТІН

Год работы театра при постолн 
ном внвманві л помощи Браікома 
партіи ■ лично тов. Марвояяа 
прайсе ввачигельные достиженія. 
С успехом вывовываютсл кадры ва 
венского театра нв коренного весе 
левая, вавоевывается техника теат 
рального яскусства, возрастает 
внвманяе я любовь трудящихся 
города ■ аула в молодому растуще 
му театру.

Ио театром сделан только пер­
вый шаг. Впереди много рабіты, 
сопряженной с трудностями я тре 
бующеі настойчивости, беззаветной 
преданности, любви к своему делу.

Ваша работа является одним не 
участков, влияющих на формжрова 
вне с  знанія  членов социалисти­
ческого обществе, требующая осо­
бой революціонной бдительности, 
непримиримости к врагам.

Продвигайте в массы ід е і  соціа  

лввма в понятной для трудящихся 
художественной форме, поднамайте 
культуру широких масс, воспиты­
вай ге массы в духе ленвнско-ста- 
дянского интернационализма, в 
духе беззаветной любві к нишей 
соціалистической родине.

Большевистский прнвет коллек­
тиву театра!

Обком В бП (б).

кая иллюстрация повседневных ел 
бот і  достиженій Крайкома ВБИ(6) 
■о главе с т . Мираолном по равзер 
тывавію національной по форме ■ 
социаллогической по содержанію

| культуры.
I Горком ВКП(б) твердо уверен, 

что коллектив Базсеатра, уаорно 
работая над совершенствованием 
я  овладвляем тележкой искусстлв, 
выращивая к аоспатыааа высоко 
ввмдифяцирояанных мастеров ис­
кусства, идеологически выдяржен- 
аых, преданных делу Деіняа—Ста 
лава, высоко ноднамая революці­
онную бдиюльнисгь работников теа 
тра, добьется далыіейшіх успехов 
на таком важнейшем ■ ответсівен 
ном участке соцлалистнческого стро 
ательсіва, каких является прол- 
тарекое искусство.

Г О Р К О М  ЗКП (6).


